
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente ad oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e successive modificazioni; 

 

VISTO  il D.lgs. 30 giugno 2011, n. 123, recante la “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione 

della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

 

VISTA  la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2023-2025”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2022 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio 

di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 – 

2025”; 

 

VISTO  il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato adottato il 

“Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTO  il decreto ministeriale 5 gennaio 2021 n.6 recante ‘Individuazione degli uffici 

di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione”; 

 

VISTO il D.L. 11 novembre 2022, n. 173 “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, art. 6, con il quale il Ministero dell’istruzione 

assume la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

VISTO  il decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, con il quale il Ministro ha 

assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 

Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 

Ministero per l'anno 2023;  

 

VISTO  il Decreto dipartimentale n. 295 dell’08.03.2023 riguardante l’assegnazione 

delle risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2023 nello stato di previsione di 

Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il 

Dipartimento; 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

VISTO  il decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 

4 marzo 2022, n. 18, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

COVID-19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della  

formazione superiore” e, in particolare, l’articolo 5-bis, di istituzione del 

“Fondo per i ristori educativi”, con una dotazione di euro 667.000,00 per l'anno 

2022 e di euro 1.333.000,00 per l'anno 2023; 

 

DATO ATTO  che le risorse di cui all’articolo 5-bis del decreto-legge n. 1 del 2022 gravano 

sul capitolo 3360, piano gestionale 1, dello stato di previsione del Ministero 

dell’istruzione; 

 

CONSIDERATO  che il finanziamento, per l'anno 2023, è pari ad euro 1.333.000,00; 

 

VISTO  il decreto del Ministro n. 150 dell’1.6.2022 ‘Fondo per i ristori educativi’ con 

il quale si definiscono le modalità e i criteri di riparto delle risorse di cui 

all’articolo 5-bis del decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, convertito con 

modificazioni dalla legge 4 marzo 2022, n. 18, da destinare alle istituzioni 

scolastiche statali e paritarie per le finalità di cui al predetto articolo, registrato 

dall’Ufficio centrale di bilancio in data 13.6.2022 al n. 147. 

 

CONSIDERATA  la necessità di ridefinire, relativamente all’anno 2023, le modalità e i criteri di 

ripartizione del Fondo, di cui all’articolo 5-bis del decreto-legge n. 1 del 2022, 

per una allocazione delle risorse finanziarie maggiormente mirata sul 

fabbisogno delle scuole beneficiarie; 

  

VISTO                    il decreto del Ministro n. 85 del 10.05.2023, registrato dall’Ufficio centrale di 

bilancio in data 11.05.2023 al n. 6591 e dalla Corte di conti in data 14.06.2023 

al n. 1881, con il quale, relativamente all’anno 2023, si ridefiniscono le 

modalità e i criteri di ripartizione del Fondo, di cui all’articolo 5-bis del 

decreto-legge n. 1 del 2022 convertito con modificazioni dalla legge 4 marzo 

2022, n. 18; 

 

CONSIDERATO che tale fondo è destinato alla promozione di iniziative di recupero e di 

consolidamento degli apprendimenti relativi alle ore di scuola in presenza perse 

da parte degli studenti che sono stati soggetti a misure di isolamento dovute 

all'infezione da SARS-CoV-2, attraverso attività gratuite extra scolastiche, 

quali attività culturali, attività sportive, soggiorni estivi, sostegno allo studio e 

sostegno psicologico; 

 

CONSIDERATO  che la ripartizione del finanziamento di euro 1.333.000,00 agli Uffici scolastici 

regionali, a valere sul capitolo 3360, piano gestionale 1, dello stato di 

previsione del Ministero dell’istruzione e del merito per l’esercizio finanziario 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

2023, è effettuata su base regionale in ragione del numero degli alunni a livello 

regionale presente al sistema informativo del Ministero dell’istruzione e del 

merito; 

CONSIDERATO  che l’importo assegnato a ciascun Ufficio scolastico regionale è destinato ai 

progetti delle istituzioni scolastiche, previa procedura selettiva a cura degli 

Uffici scolastici regionali medesimi, ai sensi dell’art. 3 del citato D.M. 85 del 

10.05.2023; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

per le finalità citate in premessa, a carico del capitolo 3360, piano gestionale 1, “Fondo per i ristori 

educativi” dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2023, è 

assegnata, in termini di cassa e competenza, la somma di € 1.333.000,00 (Euro 

unmilionetrecentotrentatremila/00), a favore dei sottoelencati Uffici Scolastici Regionali per la 

somma a fianco di ciascuno indicata: 

 

 

 

Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo €   28.171,00 

Ufficio scolastico regionale per la Basilicata 

 

Ufficio scolastico regionale per la Calabria 

 

€   12.491,00 

 

€   44.159,00 

 

Ufficio scolastico regionale per la Campania 

 

€ 155.468,00 

Ufficio scolastico regionale per l’Emilia-Romagna 

 

€ 101.535,00 

Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia-Giulia 

 

€   25.058,00 

Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

 

Ufficio scolastico regionale per il Liguria 

 

€  131.226,00 

 

€  30.685,00 

 

Ufficio scolastico regionale per la Lombardia 

 

€ 218.073,00 

 

Ufficio scolastico regionale per le Marche 

 

€   35.247,00 

 

Ufficio scolastico regionale per il Molise 

 

€     6.190,00 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione generale ordinamenti scolastici, valutazione e internazionalizzazione del sistema 

nazionale di istruzione 

Ufficio scolastico regionale per il Piemonte €  91.980,00 

 

Ufficio scolastico regionale per la Puglia 

 

€  93.571,00 

Ufficio scolastico regionale per la Sardegna 

 

€   33.813,00 

Ufficio scolastico regionale per la Sicilia 

 

€ 115.327,00 

Ufficio scolastico regionale per la Toscana 

 

€  82.497,00 

Ufficio scolastico regionale per la l’Umbria 

 

€   19.645,00 

Ufficio scolastico regionale per il Veneto 

 

 

€ 107.864,00 

 

TOTALE € 1.333.000,00 

 

 

 

Art. 2 

 

1. I Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali provvederanno all’assegnazione delle risorse 

alle istituzioni scolastiche statali e paritarie, ad esito della procedura selettiva di cui all’articolo 3, del 

citato D.M. 85 del 10.05.2023. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

             Fabrizio Manca    


		2023-06-26T11:07:54+0000
	MANCA FABRIZIO


		2023-06-26T14:35:52+0200
	protocollo




